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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIiS PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.305/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés — Kolegji pér shqyrtimin e ankesave
né pérbérje nga: Malsore Gashi—Bajraktari- kryetare, Eshref Shabani dhe Jeton Koca- anétar, Rushit
Kajtazi, Zyrtar i Lart¢ pér Bashképunim Profesional, ng cilésiné e procesmbajtésit, kan& shqyrtuar
ankesén me numér A.nr.305/2020, t& datés 14.10.2020, t& parashtruar nga ankuesi (DG, mec
adrese banimi fshati Gjonaj Komuna e Prizrenit, kundér organit t& punésimit Shérbimi Korrektues i
Kosovés, né géshtjen juridike “mase disiplinore’’, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1.1
nen paragrafin 1.1, nenin 16 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregullores Nr, 03/2018 pér
Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés né seancén pér késhillim dhe votim me daté 27.11.2020, mori kété;

VENDIM

I. REFUZOHET si e pabazuar ankesa me numér A.nr.305/2020 e datés 14.10.2020, e parashtruar
nga ankuesi @ GEEND.

ILMBETET né fuqi Vendimi me numér protokolli 0948 i datés 21.09.2020, i Komisionit Disiplinor i
Shérbimit Korrektues t& Kosovés.

Arsyetim

Ndaj Ankuesit (i) GEEEED i punésuar né Shérbimin Korrcktues t&¢ Kosovés, né pozitén ,, Zyrtar
Korrektues’’, n&¢ Qendrén e Paraburgimit né Prizren, me date 20.08.2020, Drejtori i Qendrés sé
Paraburgimit n€ Prizren ka iniciuar procedure disiplinore me pretendimet se ankuesi supozohet se ka
bere shkelje t& renda serioze t&é detyrave t& punés.

Komisioni Disiplinor i Shérbimit Korrektues t& Kosovés, me datén 21.09.2020, ka nxjerr vendimin me
numér protokolli 0948/2020, me t€ cilin ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore ,,ndalim i té
ardhurave personale 20% e pagés pér njé periudhé njé (1) muaj ’me arsyetimin q& zyrtari korrektues
ka kryer shkelje te rende disiplinore .

Ankuesi GIDGEED, i pakénaqur me vendimin me numér protokolli 0948/2020 t& datés 21.09.2020, t&
Komisionit Disiplinor t& Shérbimit Korrektues t& Kosovés, me datén 12.10.2020, pér mes postes s¢
Kosovés, parashtron ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, e cila
ankesé &shté pranuar dhe protokolluar me numér 2090/2020 me datén 14.10.2020, n& Késhillin e

Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, me daté¢ 22.10.2020 me numér protokolli
2214/2020 ka dérguar kérkesén pér pérgjigje n€ ankesé tek Shérbimi Korrektues i Kosovés, ndérsa me
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. datén  03.11.2020 me numér protokolli 2415/2020, Késhilli ka pranuar pérgjigje né ankesé nga
Shérbimi Korrektues i Kosovés, me shkresat e bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéfo prova: Ankesén me numér A nr.305/2020, e
datés 14.10.2020, drejtuar Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&8 Kosovés; Vendimi i
datés 21.09.2020 i Komisionit Disiplinor; Ftese pér seance i datés 21.08.2020; Forma e intervistimit e
datés 01.09.2020; Forma e intervistimit e datés 01.09.2020;Forma e intervistimit ¢ datés
25.08.2020;Forma e intervistimit e datés 24.08.2020; Inicimi i procedurés disiplinore i datés
20.08.2020; Informaté e datés 19.08.2020; Libri i pércjelljes i datés 04.08.2020; Kontrata ¢ punés e
datés 25.07.2019; Pérgjigje né ankesé e datés 03.11.2020, me numér protokolli 2415/2020, me shkresat
¢ bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, p&r vendosjen e késaj ¢éshtje ka shqyrtuar té gjitha shkresat e [éndés
t& parashtruara nga ankuesi dhe organi i punésimit dhe ka konstatuar se ankesa ¢ ankuesit @iy (gD
éshté e pa bazuar sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né bazé 18 provave t& 18ndés ka konstatuar se Komisioni Disiplinor i
Shérbimit Korrektues t& Kosovés, pasi ka shqyrtuar shkresén e datés 20.08.2020, t& Drejtorit t& Qendrés
se Paraburgimit né Prizren, me t& cilén ka inicivar procedure disiplinore ndaj ankuesit@EDGERED me
pretendimet se ankuesi supozohet se ka bere shkelje t& renda serioze 18 detyrave té punés, ka dégjuar
déshmité ¢ déshmitareve dhe provat e paraqgitura, me datén 21.09.2020, me numér protokolli
0948/2020, ka nxjerr vendim me t€ cilin ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore ,,ndalim i té
ardhurave personale 20% e pagés pér njé periudhé njé (1) muaj’’ me arsyetimin qé népunési @l
@ L kryer shkelje disiplinore nga neni 46 paragrafi 2 nén paragrafi 2.1 t& Ligjit nr. 06/L—114 pér
Zyttarét Publiké dhe shkelje t& parimeve e themelore t8 Kodit t& Etikes neni 2 paragrafi 1 nén paragrafi
1.I, 1.2, dhe 1.3, sipas Udh&zimit Administrativ MD-Nr, 01 /2016 Kodi i Etikés Profesionale pér
Zyrtarét Korrektues né Shérbimin Korrektues dhe Rregulloren p&r menaxhimin e personave me
rrezikshméri t& larté.

N¢ bazé & shkresave t& 1éndés, &shté konstatuar q& Komisioni Disiplinor i Shérbimit Korrektues t&
Kosovés, ka arritur & né ményré bindése dhe me prova konkrete konkretisht me regjistrimet ¢
kamerave & provojné fajésing e ankuesit, dhe duke marr parasysh veprimet dhe mosveprimet e
ankuesit, gjegjésisht pakujdesin dhe moskujdesin e ankuesit gjaté kryetjes s& detyrés si kujdestar né
keahun C né Qendrén e paraburgimit né Prizren, respektivisht gjaté daljes s& krahut C nég shétitje ku
&shté akomoduar edhe i paraburgosuri i rrezikshmérisg s¢ larté Q@R i cili n& momentin ¢
daljes né€ shétitje dhe pas kthimit nga shétitja ankuesi nuk e kontrollon gjegjésisht nuk ju kushton
vémendje t€ shtuara l8vizjeve t€ tij q€ &shté n& kundérshtim me rregullat ¢ pércaktuar né Rregulloren
pér menaxhimin e personave me rrezikshméri té larté. Ne baze te provave né lende konkretisht
intervisté€s se ankuesit i cili deklaron ,se né momentin e daljes né shétitje i paraburgosuri i
rrezikshmeérisé sé larte D GEEED ishie njé peshqir me veti, ndérsa pas kthimit té jem i singerte
sé nuk kam vérejtur dicka’ dhe sipas informatés s¢ datés 19.08.2020, t& léshuar nga Mbikéqyrési i
Lart§ né detyré z, QD GENEED, i cili po ashtu deklaron se pasi qe i kemi shikuar xhirimet e datés
04.08.2020 respektivisht ne kamerén numér 6 t& krahut D, ne kemi vérejtur oficerin GD

me njé kése t€ zez&€ né doré ku edhe ne kamerén nr, 14 shihet duke u ngjitur shkalleve té i
paraburgosuri i kategorisé se larté el : (ot i vérchet njé kése e zezé€ si dhe né kamerén 6,
vérehet se si i paraburgosuri i kategorisé se larté D GHEED n¢ korridor ja jep gesen njé &
paraburgosuri tjetér t& dhomé&s ge ta fute ne dhome, ndérsa ky géndron edhe pak né korridor deri sa
oficeri ¢ thérret pér t& shkuar né sallén e vizitave pér t& kontaktuar me SKYPE, pa pércjellje, andaj
Kolegji pér shqyrtimin e ankesave konstaton se ankuesiGEREg me veprimet dhe mosveprimet ¢ tij
lidhur me pérgjegjésiné ne puné si zyrtar Korrektues, né Qendrén e Paraburgimit né Prizren, ka
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vepruar né kundérshtim me nenin 28 t& Ligjit nr. 06/L — 114 pér Zyrtarét Publiké i cili pércakton se,,
Zyrtari publik gjaté punés sé tij duhet té jeté i pérgjegjshém dhe gjaté ushtrimit té¢ detyrés mban
pérgjegjési té ploté sipas ligjit, pér ¢do veprim apo mosveprim té tij”’ si dhe me nenin 25, paragrafi 2
t& Ligji nr. 06/L — 114 pér Zyrtarét Publikg, ku pércaktohet se. ,,2. Zyrtari publik ushtron detyrat e tij
me profesionalizém, paanési, pa diskriminim, né kohé, pa interes personal dhe né pérputhje me ligjin
dhe kodin e etikés”’,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni Disiplinor i i Shérbimit Korrektues t&
Kosovés né rastin e shqiptimit t& masés disiplinore ,,ndalim i t¢ ardhurave personale 20% e pagés
pér njé periudhé njé (1) muaj”’, me arsyetimin q& népunési G QD ka kryer shkelje disiplinore nga
neni 46 paragrafi 2 nén paragrafi 2.1 t& Ligjit nr. 06/L—114 pér Zyrtarét Publiké dhe shkelje t& parimeve
e themelore t& Kodit t& Etikes neni 2 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1, 1.2, dhe 1.3, sipas Udhé&zimit
Administrativ MD-Nr. 01 /2016 Kodi i Etikés Profesionale pér Zyrtarét Korrektues né Shérbimin
Korrektues dhe Rregulloren pér menaxhimin e personave me rrezikshméri té lart¢, ka vepruar né
pajtim me dispozitat e nenit 50 t& Ligjit nr. 06/L — 114 pér Zyrtarét Publiké, ku pércaktohet se 1. Pér
pércaktimin e masés disiplinore té zbatueshme, mbikéqyrési i drejipérdrejté ose komisioni disiplinor
bazohet né: 1.1. shkaget, rrethanat e kryerjes sé shkeljes, réndésiné dhe pasojat e saj; 1.2, shkallén e
Sajésisé 1.3, ekzistencén e masave té tjera disiplinore té méparshme té pashlyera, sipas nenit 47 té
kétij ligji; 1.4. pérpjekjet e méparshme té népunésit pér shmangien apo kufizimin e démit”’ dhe po
ashtu masa e till¢ &sht& shqiptuar n& pajtim me nenin 47 paragrafin 1 nénpargrafin 1.2 t&¢ Ligjit nr,
06/L — 114 pér Zyrtarét Publiké, ku pércaktohet se ,, Masat disiplinore, té cilat mund té zbatohen ndaj
népunésit civil, jané: 1.2. ndalimi nga 20% deri né 40% e pagés pér njé periudhé deri né gjashté
muaj’’ .

Késhillé juridike: Kundér vendimit t¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshtg i ligjishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, Gjykatén
Themelore n& Prishting/ Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30)
ditésh nga dita né t& cilén i éshté dorézuar vendimi, Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon

ckzekutimin e kétij vendimi

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda Nr. A. Nr. 305/2020

it Kajtazi /Malsore G??HI BA
UG
UProcesmbajtés . Kryetare e/Kole’ jit

Vendimi i dérgohet:

o Ankuesit ¢y D

o Drejtorit té Pérgjithshém té Shérbimit Korrektues té Kosovés;

o Drejtorit té Qendrés sé Paraburgimit né Prizren;

o Udhéheqgésit té Personelit né Shérbimin Korrektues té Kosovés;;
Arkivit té KPMSHCK-sé
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